
 

COMUNE DI MONFUMO 
Provincia di Treviso 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 29-04-2024 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 12 DEL 29-04-2024 

 
 

OGGETTO VARIAZIONE N. 3 DI COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026 

 
Oggi  ventinove del mese di aprile dell'anno duemilaventiquattro alle ore 20:00, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
FERRARI LUCIANO Presente  FORNER MATTEO Assente 
METTI ALVISE Presente  TOFFOLO 

ALESSANDRO 
Presente 

RECH SONIA Presente  PANDOLFO 
FEDERICO 

Presente 

FORNER ROBERTO Presente  MENEGON GUERRINO Assente 
PANDOLFO MATTIA Presente  DE CONTO SERENA Assente 
ZULIAN MARTA Assente    
    

Presenti    7 Assenti    4 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  SIMONETTO MIRKA. 
METTI ALVISE COME SCRUTATORE 
RECH SONIA COME SCRUTATORE 
PANDOLFO FEDERICO COME SCRUTATORE 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, FERRARI LUCIANO nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



 COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 29-04-2024 

 

OGGETTO VARIAZIONE N. 3 DI COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 15/02/2023 di approvazione delle linee programmatiche 

di mandato 2022/2026; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 31/07/2023 con cui veniva approvato il DUPS 2024-

2026; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2024 con cui veniva approvata la nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) 2024-2026; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2024 veniva approvato il Bilancio di Previsione 

2024-2026;  
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 12/02/2024 di approvazione del P.E.G. 2024-2026; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 12/02/2024 di approvazione del P.I.A.O. 2024-2026; 
 
ACCERTATO CHE con deliberazione n. 11 del 29.04.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il 
rendiconto di gestione 2023; 

DATO ATTO CHE si rende necessario effettuare una variazione agli stanziamenti di bilancio 2024-2026 al 
fine di prendere atto di maggiori entrate correnti e minori spese correnti e in conto capitale al fine di 
finanziare maggiori spese correnti e di investimento; 

RILEVATO CHE la variazione di assestamento generale in termini di competenza (variazione n. 3 al 
bilancio) trova sintesi nel prospetto di cui all’ALLEGATO A1 sintetico e A2 analitico, che mostra le 
seguenti risultanze finali:  

 BILANCIO  
2024-2026 

Annualità 2024 

BILANCIO  
2024-2026 

Annualità 2025 

BILANCIO  
2024-2026 

Annualità 2026 

VARIAZIONI DELLE ENTRATE    COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 

Minori entrate correnti € -    

Maggiori entrate correnti € + 7.607,00   

Minori entrate capitale € -    

Maggiori entrate capitale € +    

Avanzo di amministrazione € +    

SALDO € 
 

7.607,00 0,00 0,00 

VARIAZIONE DELLE SPESE    COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 

Minori spese correnti € - 1.500,00   

Maggiori spese correnti € + 9.107,00   

Minori spese in conto capitale € - 800,00   

Maggiori spese in conto capitale € + 800,00   

Minore rimborso quota capitale mutui € -    

SALDO € 
 

7.607,00 0,00 0,00 
 



 COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 29-04-2024 

RITENUTO NECESSARIO variare anche il bilancio di cassa (variazione n. 3) come da ALLEGATO A1 
(sintetico) e ALLEGATO A2 (analitico), e che tale variazione essendo correlata alla variazione di 
competenza spetta al Consiglio Comunale come chiarito da IFEL e ARCONET; 

DATO ATTO CHE il Comune è tenuto a rispettare gli equilibri di bilancio come da ALLEGATO B alla 
presente deliberazione; 

CONSIDERATO CHE il Comune è tenuto a rispettare, nelle variazioni di cassa, un fondo cassa al 
31.12.2024 non negativo, e che la presente variazione ne consente il rispetto come da ALLEGATO C; 

PRECISATO ALTRESI’ CHE con la presente variazione viene aggiornato il DUP 2024-2026; 

VISTI INOLTRE 
- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

DATO ATTO PERTANTO CHE non è più prevista la comunicazione al Tesoriere delle variazioni di 
bilancio come da allegato “Dati per variazione bilancio es” di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTI ED ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del 
T.U. - D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO ED ACQUISITO l’allegato parere espresso dal Revisore dei Conti (ALLEGATO D); 
Il Sindaco illustra l’argomento: 
“La variazione movimenta entrate e spese per le elezioni europee per € 2.000 e ulteriori entrate correnti per € 5.607 
che vengono destinate principalmente per € 1.850 per il nuovo canone telefonico e di connessione internet, € 1.000 per 
le pulizie dei fotovoltaici, € 500 per manutenzioni strade, € 500 per l’antincendio ed € 305 per i servizi cimiteriali”. 
 
Non vengono sollevate osservazioni, effettuate richieste di chiarimenti o interventi da parte dei consiglieri comunali. 
  
CON l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

CON VOTI favorevoli e unanimi legalmente espressi per alzata di mano dai n. 7 Consiglieri presenti e 
votanti, ai sensi della vigente normativa, 

  

DELIBERA 

1) di apportare al bilancio di previsione 2024-2026, per le motivazioni rappresentate in premessa, le 
variazioni di competenza riportate negli ALLEGATI A1 sintetico e A2 analitico, che si dichiara parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di precisare che viene altresì aggiornato il D.U.P.S. 2024-2026;  
 
3) di precisare altresì che la presente variazione consente il rispetto del pareggio finanziario e degli 

equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo 
le norme finanziarie stabilite dalla legge come da allegato B; 
 

4) di approvare la variazione di cassa n. 6 come da prospetto ALLEGATO A1 (sintetico) e ALLEGATO 
A2 (analitico); 

 
5) di prendere atto che, a seguito delle modifiche apportate alle previsioni di incasso e pagamento, la 

misura delle stesse è comunque tale da garantire che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non 
negativo, come risulta dal prospetto ALLEGATO C; 

 
6) di dare atto che è stato acquisito il parere favorevole del revisore dei conti come da documento 

ALLEGATO D; 
 
7) di precisar che non è più prevista la comunicazione al Tesoriere delle variazioni di bilancio come da 

allegato “Dati per variazione bilancio es” di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 



 COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 29-04-2024 

 
8) di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del Comune nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 
9) di precisare che compete alla Giunta comunale la variazione al PEG derivanti dall’approvazione della 

presente variazione di bilancio; 

Ed inoltre: 

10) di dichiarare, con separata votazione unanime e favorevole legalmente espressa per alzata di mano dai n. 
7 Consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 12 del 19-
04-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 29-04-2024 

 

OGGETTO VARIAZIONE N. 3 DI COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 FERRARI LUCIANO  SIMONETTO MIRKA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 



COMUNE DI MONFUMO (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 5 del: 19-04-2024      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale    

Titolo 1 Spese correnti 2024 292.654,11 1.850,00 294.504,11 288.799,76 1.850,00 290.649,76
2025 288.540,00 0,00 288.540,00
2026 287.640,00 0,00 287.640,00

Totale Programma 2 2024 292.654,11 1.850,00 294.504,11 288.799,76 1.850,00 290.649,76

2025 288.540,00 0,00 288.540,00
2026 287.640,00 0,00 287.640,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali    

Titolo 1 Spese correnti 2024 9.200,00 1.000,00 10.200,00 15.406,72 1.000,00 16.406,72
2025 9.050,00 0,00 9.050,00
2026 8.950,00 0,00 8.950,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 85.483,13 -800,00 84.683,13 89.519,74 -800,00 88.719,74
2025 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 5 2024 94.683,13 200,00 94.883,13 104.926,46 200,00 105.126,46

2025 9.050,00 0,00 9.050,00
2026 8.950,00 0,00 8.950,00

Programma 6 Ufficio tecnico    

Titolo 1 Spese correnti 2024 159.313,84 1.952,00 161.265,84 163.133,01 1.952,00 165.085,01
2025 158.430,00 0,00 158.430,00
2026 158.630,00 0,00 158.630,00

Totale Programma 6 2024 159.313,84 1.952,00 161.265,84 163.782,97 1.952,00 165.734,97

2025 158.430,00 0,00 158.430,00
2026 158.630,00 0,00 158.630,00

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile    

Titolo 1 Spese correnti 2024 10.850,00 2.000,00 12.850,00 11.767,58 2.000,00 13.767,58
2025 10.850,00 0,00 10.850,00
2026 10.850,00 0,00 10.850,00

Totale Programma 7 2024 10.850,00 2.000,00 12.850,00 11.767,58 2.000,00 13.767,58

2025 10.850,00 0,00 10.850,00
2026 10.850,00 0,00 10.850,00

TOTALE MISSIONE 1 2024 846.484,85 6.002,00 852.486,85 876.482,38 6.002,00 882.484,38

2025 568.280,00 0,00 568.280,00
2026 567.480,00 0,00 567.480,00

Data di stampa: 21-04-2024 Pagina 1 di 4



COMUNE DI MONFUMO (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 5 del: 19-04-2024      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 7.073,63 800,00 7.873,63 7.522,43 800,00 8.322,43
2025 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 2024 135.173,63 800,00 135.973,63 146.400,98 800,00 147.200,98

2025 128.900,00 0,00 128.900,00
2026 129.400,00 0,00 129.400,00

TOTALE MISSIONE 4 2024 240.723,63 800,00 241.523,63 261.214,08 800,00 262.014,08

2025 230.700,00 0,00 230.700,00
2026 230.700,00 0,00 230.700,00

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero    

Titolo 1 Spese correnti 2024 8.200,00 -500,00 7.700,00 11.652,79 -500,00 11.152,79
2025 11.100,00 0,00 11.100,00
2026 11.600,00 0,00 11.600,00

Totale Programma 1 2024 8.200,00 -500,00 7.700,00 11.652,79 -500,00 11.152,79

2025 11.100,00 0,00 11.100,00
2026 11.600,00 0,00 11.600,00

TOTALE MISSIONE 6 2024 8.200,00 -500,00 7.700,00 11.652,79 -500,00 11.152,79

2025 11.100,00 0,00 11.100,00
2026 11.600,00 0,00 11.600,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali    

Titolo 1 Spese correnti 2024 26.000,00 500,00 26.500,00 46.468,60 500,00 46.968,60
2025 27.200,00 0,00 27.200,00
2026 26.300,00 0,00 26.300,00

Totale Programma 5 2024 144.768,95 500,00 145.268,95 169.602,15 500,00 170.102,15

2025 27.200,00 0,00 27.200,00
2026 26.300,00 0,00 26.300,00

TOTALE MISSIONE 10 2024 144.768,95 500,00 145.268,95 169.602,15 500,00 170.102,15

2025 27.200,00 0,00 27.200,00
2026 26.300,00 0,00 26.300,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 5 Interventi per le famiglie    

Titolo 1 Spese correnti 2024 53.400,00 500,00 53.900,00 56.219,51 500,00 56.719,51

Data di stampa: 21-04-2024 Pagina 2 di 4



COMUNE DI MONFUMO (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 5 del: 19-04-2024      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2025 60.700,00 0,00 60.700,00
2026 60.700,00 0,00 60.700,00

Totale Programma 5 2024 53.400,00 500,00 53.900,00 56.219,51 500,00 56.719,51

2025 60.700,00 0,00 60.700,00
2026 60.700,00 0,00 60.700,00

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale    

Titolo 1 Spese correnti 2024 5.300,00 305,00 5.605,00 5.873,34 305,00 6.178,34
2025 5.700,00 0,00 5.700,00
2026 5.900,00 0,00 5.900,00

Totale Programma 9 2024 5.300,00 305,00 5.605,00 5.873,34 305,00 6.178,34

2025 5.700,00 0,00 5.700,00
2026 5.900,00 0,00 5.900,00

TOTALE MISSIONE 12 2024 111.220,00 805,00 112.025,00 128.966,18 805,00 129.771,18

2025 127.300,00 0,00 127.300,00
2026 135.400,00 0,00 135.400,00
2024 2.185.925,75 7.607,00 2.193.532,75 2.347.961,43 7.607,00 2.355.568,43

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2025 1.730.650,00 0,00 1.730.650,00
2026 1.735.550,00 0,00 1.735.550,00

Data di stampa: 21-04-2024 Pagina 3 di 4



COMUNE DI MONFUMO (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 5 del: 19-04-2024      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

ENTRATE
TITOLO 2 Trasferimenti correnti    
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2024 151.827,00 5.607,00 157.434,00 196.800,44 5.607,00 202.407,44

2025 91.980,00 0,00 91.980,00
2026 91.980,00 0,00 91.980,00

TOTALE TITOLO 2 2024 151.827,00 5.607,00 157.434,00 196.800,44 5.607,00 202.407,44

2025 91.980,00 0,00 91.980,00
2026 91.980,00 0,00 91.980,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie    
Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti 2024 82.770,00 2.000,00 84.770,00 136.649,39 2.000,00 138.649,39

2025 95.250,00 0,00 95.250,00
2026 95.250,00 0,00 95.250,00

TOTALE TITOLO 3 2024 272.920,00 2.000,00 274.920,00 332.518,89 2.000,00 334.518,89

2025 288.100,00 0,00 288.100,00
2026 284.900,00 0,00 284.900,00
2024 2.185.925,75 7.607,00 2.193.532,75 2.489.923,58 7.607,00 2.497.530,58

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2025 1.730.650,00 0,00 1.730.650,00
2026 1.735.550,00 0,00 1.735.550,00

Data di stampa: 21-04-2024 Pagina 4 di 4



DESCRIZIONE STANZIAMENTO VARIAZIONE STANZIAMENTO DESCRIZIONE STANZIAMENTO VARIAZIONE STANZIAMENTO 

Assestato N. 3 assestato Assestato N. 3 assestato

CASSA APRILE CASSA APRILE

2024 2024 2024 2024

FONDO DI CASSA ALL'INIZIO ESERCIZIO 355.553,47 355.553,47 TITOLO 1

Spese correnti 1.268.312,32 7.607,00 1.275.919,32

TITOLO 1 di cui FPV

Entrate tributarie 612.664,00 612.664,00

TITOLO 2

TITOLO 2 Spese in conto capitale 329.905,76 329.905,76

Entrate da trasferimenti 196.800,44 5.607,00 202.407,44 di cui FPV

TITOLO 3 TITOLO 3

Entrate extra tributarie 332.518,89 2.000,00 334.518,89 Spese per incremento att.finanziarie 0,00

TITOLO 4

Entrate da alienazioni e trasferimenti 260.943,91 260.943,91

TITOLO 5

Entrate da riduzione attività finanziarie 0,00 0,00

Totale entrate finali 1.402.927,24 7.607,00 1.410.534,24 Totale spese finali 1.598.218,08 7.607,00 1.605.825,08

TITOLO 6 TITOLO 4

Accensioni di prestiti 0,00 Rimborso prestiti 16.436,81 16.436,81

TITOLO 7 TITOLO 5

Anticipazione da tesoriere 365.770,00 365.770,00 Chiusura anticipazione da tesoriere 365.770,00 365.770,00

 

TITOLO 9 TITOLO 7

Entrate x Conto Terzi e Partite di giro 365.672,87 365.672,87 Spese x c/terzi e Partite di giro 367.536,54 367.536,54

Totale titoli 2.134.370,11 7.607,00 2.141.977,11 Totale titoli 2.347.961,43 7.607,00 2.355.568,43

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 2.489.923,58 7.607,00 2.497.530,58 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 2.347.961,43 7.607,00 2.355.568,43

FONDO CASSA FINALE PRESUNTO 141.962,15 0,00 141.962,15



COMUNE DI MONFUMO (TV)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2024 - 2025 - 2026

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 355.553,47

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 38.336,27 26.700,00 24.900,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.047.754,00 1.003.680,00 1.010.380,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 8.000,00 8.000,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 1.137.473,04 1.037.680,00 1.041.880,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 26.700,00 24.900,00 24.900,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 12.700,00 12.700,00 12.700,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 12.050,00 12.700,00 13.400,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -63.432,77 -20.000,00 -20.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti(2)

(+) 43.432,77 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 20.000,00 20.000,00 20.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI MONFUMO (TV)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2024 - 2025 - 2026

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata

(+) 97.475,71 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 236.264,00 20.000,00 20.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 20.000,00 20.000,00 20.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 313.739,71 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI MONFUMO (TV)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2024 - 2025 - 2026

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti 
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 43.432,77

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

-43.432,77 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il 
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti. 

Pag. 3



COMUNE DI MONFUMO (TV)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 19-04-2024 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3 DI COMPETENZA E DI CASSA

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 486 0 CONTRIBUTO REGIONALE SERVIZIO 
ASSISTENZA DOMICILIARE

2.01.01.02.011 2024 0,00 0,00 5.607,00 0,00 5.607,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

SERVIZIO SOCIALE 
ASSOCIATO

Cassa 0,00 4.506,29 5.607,00 0,00 10.113,29

E 1401 0 RIMBORSO SPESE CONSULTAZIONI 
ELETTORALI ALTRI ENTI

3.05.02.03.002 2024 10.850,00 10.850,00 2.000,00 0,00 12.850,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 10.850,00 10.850,00 0,00 0,00 10.850,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 10.850,00 10.850,00 0,00 0,00 10.850,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP. SERV. FINANZIARIO RESP. SERV. 
AMM.VO-DEMOGRAFICO

Cassa 10.850,00 10.850,00 2.000,00 0,00 12.850,00

U 75 0 ALTRE SPESE PER CONSULTAZIONI 
ELETTORALI

01.07-1.03.02.99.004 2024 4.000,00 4.000,00 0,00 2.000,00 6.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP. SERV. 
AMM.VO-DEMOGRAFICO

Cassa 4.917,58 4.917,58 0,00 2.000,00 6.917,58

U 331 0 MANUTENZIONE STABILI COMUNALI 01.05-1.03.02.09.008 2024 8.000,00 8.000,00 0,00 1.000,00 9.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 7.800,00 7.800,00 0,00 0,00 7.800,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 7.600,00 7.600,00 0,00 0,00 7.600,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP. AREA TECNICA Cassa 14.259,89 14.206,72 0,00 1.000,00 15.206,72
U 341 1 SPESE CANONI TELEFONICI SEDE 

MUNICIPALE
01.02-1.03.02.05.001 2024 5.150,00 5.150,00 0,00 1.850,00 7.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 5.500,00 5.500,00 0,00 0,00 5.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 5.500,00 5.500,00 0,00 0,00 5.500,00

COMUNE DI MONFUMO (TV) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 19-04-2024 Pagina 1 di 4



COMUNE DI MONFUMO (TV)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 19-04-2024 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3 DI COMPETENZA E DI CASSA

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Tot. proposte prec. 0,00
RESP. AREA TECNICA Cassa 5.974,38 5.974,38 0,00 1.850,00 7.824,38
U 640 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER 

STUDI, PROGETTI, COLLAUDI ....
01.06-1.03.02.11.999 2024 5.000,00 7.283,84 0,00 1.952,00 9.235,84

Tot. proposte prec. 0,00
2025 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
RESP. AREA TECNICA Cassa 8.503,84 8.503,84 0,00 1.952,00 10.455,84
U 4141 0 MANUTENZIONI CIMITERI 

PRESTAZIONI DI SERVIZI
12.09-1.03.02.09.011 2024 2.300,00 2.300,00 0,00 305,00 2.605,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 2.500,00 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 2.500,00 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
RESP. AREA TECNICA Cassa 2.839,88 2.663,63 0,00 305,00 2.968,63
U 5356 0 SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA 

PALESTRA COMUNALE
06.01-1.03.02.09.008 2024 1.000,00 1.000,00 0,00 -500,00 500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
RESP. AREA TECNICA Cassa 1.326,93 1.326,93 0,00 -500,00 826,93
U 5841 0 SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA 

FABBRICATI USO ATTIVITA' SOCIALI
12.05-1.03.02.09.008 2024 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
RESP. AREA TECNICA Cassa 1.503,12 1.503,12 0,00 500,00 2.003,12
U 5910 0 ACQUISTI PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA DELLE STRADE 
COMUNALI COMPRESA 
SEGNALETICA STRADALE

10.05-1.03.01.02.999 2024 1.200,00 1.200,00 0,00 -1.000,00 200,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 1.200,00 1.200,00 0,00 0,00 1.200,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 1.200,00 1.200,00 0,00 0,00 1.200,00

COMUNE DI MONFUMO (TV) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 19-04-2024 Pagina 2 di 4



COMUNE DI MONFUMO (TV)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 19-04-2024 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3 DI COMPETENZA E DI CASSA

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Tot. proposte prec. 0,00
RESP. AREA TECNICA Cassa 4.222,06 4.128,00 0,00 -1.000,00 3.128,00
U 5911 0 MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE 

COMUNALI
10.05-1.03.02.09.008 2024 8.000,00 8.000,00 0,00 1.500,00 9.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2025 9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 9.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 9.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
RESP. AREA TECNICA Cassa 20.320,00 16.550,00 0,00 1.500,00 18.050,00
U 7511 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMMOBILI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

01.05-2.02.01.09.999 2024 3.850,00 3.850,00 0,00 -800,00 3.050,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP. AREA TECNICA Cassa 3.850,00 3.850,00 0,00 -800,00 3.050,00
U 7940 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PLESSO SCOLASTICO
04.02-2.02.01.09.003 2024 5.000,00 7.073,63 0,00 800,00 7.873,63

Tot. proposte prec. 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
RESP. AREA TECNICA Cassa 7.522,43 7.522,43 0,00 800,00 8.322,43

COMUNE DI MONFUMO (TV) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 19-04-2024 Pagina 3 di 4



COMUNE DI MONFUMO (TV)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 19-04-2024 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3 DI COMPETENZA E DI CASSA

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza  

S A L D I 2024 7.607,00 7.607,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00

Cassa 7.607,00 7.607,00 0,00

COMUNE DI MONFUMO (TV) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 19-04-2024 Pagina 4 di 4



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
f
u
m
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
2
6
8
 
d
e
l
 
2
3
-
0
4
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o


